_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

REQUERIMENTO DE BANCADA Nº 005/2023

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, EM

ARTICULAÇÃO COM O GOVERNO DA PARAÍBA, A CRIAÇÃO,

IMPLANTAÇÃO E/OU ADESÃO DO MUNICÍPIO AO SISTEMA NACIONAL

DE EMPREGO (SINE MUNICIPAL).

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscreve requerem que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, no qual solicitamos o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

O Sistema Nacional de Emprego (SINE) é um programa do Ministério do

Trabalho e Emprego (MTE), que, por meio da Secretaria de Políticas Públicas

de Emprego (SPPE), possui diretrizes fixadas pelo Conselho Deliberativo do
Fundo de Amparo ao Trabalhador (CODEFAT). O SINE atua como mecanismo

de organização de mercado de trabalho. Ele subsidia a ação governamental,

empresarial e do Conselho do Trabalho, além de ser responsável pelo

planejamento e a execução de políticas de emprego e renda. Tem por objetivo

melhorar as condições de acesso, permanência e retorno do trabalhador ao

mercado de trabalho, com a prestação de serviço gratuito de intermediação,
qualificação e informação sobre o mercado de trabalho. Portanto, o SINE tem

a finalidade de contribuir para uma melhor adequação ao mercado de trabalho

e garantir a dignidade do trabalhador. Nesse sentido, propomos a implantação

do SINE Municipal com as seguintes ações: intermediação de mão-de-obra

entre trabalhadores cadastrados e as empresas instaladas no nosso município,

atendimento e habilitação de pessoas que foram demitidas ao seguro-
desemprego, emissão de carteira de trabalho – CTPS e qualificação

profissional através do oferecimento de cursos em parceria com instituições

públicas e privadas. Acreditamos ser muito importante termos um cadastro de

trabalhadores com sua devida qualificação para auxiliar empresas,

principalmente neste momento que estamos vivenciando a expectativa da

instalação de um parque eólico na nossa região. Nesse sentido, solicitamos a
realização do pleito em questão, já que representa um anseio da nossa

população.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 06 de novembro de 2023.

JEAN CARLOS DA COSTA       JOZELMA C COSTA DANTAS

                   - Vereador -                                 - Vereadora -

DIOGO MARQUES              ANDRÉ DANTAS              ADRIANO BENTO

- Vereador -                      - Vereador -                     - Vereador -